
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  168   del  24.05.2018. 
 

OGGETTO:  Superamento periodo di prova Dirigente Tecnico Ing. Cesare Garofalo e 

attribuzione funzioni Responsabile Tecnico degli impianti di depurazione; Responsabile 

della progettazione e direzione dei lavori già in essere e per quelli futuri svolti direttamente 

dal Consorzio e Ingegnere sostituto responsabile della Diga di Penne sino alla scadenza della 

convenzione in essere e successivamente direttamente quale Ingegnere Responsabile.- 

 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro  (24) del mese di maggio (05) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Preso atto che con delibera commissariale n. 88 adottata in data 05.04.2018 è stato 

assunto a partire dal 18.04.2018 l’Ing. Cesare Garofalo con qualifica di Dirigente dell’Area 

Tecnica; 

Rilevato che con nota datata 23.05.2018 il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia ha 

fatto presente che è terminato il periodo di prova di cui all’art. 18 del vigente c.c.n.l. 29/03/2006 

per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica e successivo accordo 16/04/2018, così come previsto 

nella lettera di assunzione dell’11.04.2018 prot. n. 3460; 

 Preso atto che, come evidenziato nella suddetta nota, l’Ing. Garofalo Cesare, assunto in 

qualità di dirigente tecnico, ha svolto in modo ampiamente positivo tutti i compiti cui è stato 

preposto e ha dimostrato alta professionalità e capacità organizzative; 

 Rilevato che il Direttore fa presente che l'Area Tecnica a cui sono sottoposti più settori 

operativi richiedono un assiduo impegno e connesse responsabilità, elevate prestazioni 

qualitative e quantitative, nonché continui aggiornamenti professionali; 



Esaminato il curriculum  e preso atto dell’attività prestata già in favore di questo Consorzio, 

lo stesso propone di affidare all’Ing. Cesare Garofalo, oltre alle funzioni proprie di dirigente 

dell'Area Tecnica, anche le funzioni specifiche, quali: 

1. Responsabile Tecnico degli impianti di depurazione in gestione; 

2.  Responsabile della progettazione e direzione dei lavori già in essere e per quelli futuri 

svolti direttamente dal Consorzio; 

3. Ingegnere sostituto responsabile della Diga di Penne sino alla scadenza della 

convenzione in essere e successivamente direttamente quale Ingegnere Responsabile; 

Considerato quindi: 

che il Consorzio di Bonifica Centro gestisce un patrimonio infrastrutturale di peculiare 

specificità che comprende, oltre alle opere strettamente irrigue anche dighe, depuratori, collettori 

rivieraschi, reti fognarie e   connessi impianti di sollevamento, per la cui gestione è richiesta una 

competenza gestionale ed un’esperienza professionale specifica; 

che la responsabilità di impianti di natura così diversa presuppone una preparazione 

altamente specialistica; 

 Preso atto del grado di intensità dell’attività e della disponibilità all’impegno che l’Ing. 

Garofalo cui sarà sottoposto, nonché dell’enorme risparmio derivante all’Ente dall’accorpamento 

in un’unica figura professionale, tra l’altro già inserita nell’organico, di tutte le funzioni 

precedentemente elencate; 

 Visto l’art. 27 del vigente c.c.n.l. per i dirigenti dei Consorzi di Bonifica che prevede   la 

possibilità di assegnare un’indennità integrativa di funzione già prevista dal c.c.n.l.; 

 Ritenuto congrua l’integrazione proposta pari a € 2.400,00 mensili lordi; 

     Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

D E L I B E R A 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di considerare il periodo di prova superato e riconfermare la sua assunzione; 

3) Di nominare l’Ing. Cesare Garofalo: 

a)  Responsabile Tecnico degli impianti di depurazione in gestione del Consorzio; 



b) Responsabile della progettazione e direzione dei lavori già in essere e per quelli futuri 

svolti direttamente dal Consorzio; 

c) Ingegnere sostituto responsabile della Diga di Penne sino alla scadenza della 

convenzione in essere e successivamente direttamente quale ingegnere Responsabile 

4) Di attribuire all’Ing. Cesare Garofalo, dirigente tecnico del Consorzio, per le funzioni 

riportate al precedente punto 3) l’indennità integrativa di funzione nella misura 

complessiva di € 2.400,00 mensili, decorrente dalla data di adozione della presente 

delibera, al lordo delle ritenute previdenziali e fiscali di legge, per 14 mensilità, in virtù 

dell’art. 27 del vigente c.c.n.l. dei dirigenti; 

5) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera al Cap. 10 denominato “Retribuzione 

al personale in servizio o comandato” del Bilancio di Previsione 2018; 

6) Di dare mandato ai competenti uffici dell’Ente di predisporre gli adempimenti necessari 

per il riconoscimento del trattamento economico di cui al punto 2); 

7)  Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.-  

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      17,30             del giorno          24.05.2018                         alle ore      13,00  

del giorno 28.05.2018  

Chieti, lì 28.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


